Hanc celeberrimam epistolam, utique fundamentum eorum quae Universitas postea aggressa est, tempore dato « per quatuor mundi latera divulgaverunt » (Arch. Vat., arm. 54, n<sup>o</sup> 36, f. 96<sup>b</sup>, etc.). Ab adversariis severe vituperabatur epistola. Sic v. g. a mag. Jabanne Atonis (Hatonis) O. Praed. Anglico, poenitentiario papae Benedicti (ibid., n<sup>o</sup> 20, f. 186, 198; Martène-Durand, *Ampl. coll.*, VII, 502), imprimis ab alio ejusdem Ord. magistro, qui ad Benedictum paene integrum tractatum contra epistolam destinavit (ibid., n<sup>o</sup> 36, f. 96-104 : « Loquebantur adversus justum iniquitatem »), eamque vocat « adulatoriam, blasphematoriam, diffamatoriam, seditiosam, scandalosam in materia et presumptuosam, siquidem non theologiam, non dialecticam, non philosophiam, non rhetoricam redolentem, sed rudimenta precepta grammatice resonantem », quam composuerunt « nonnulli intitulati theologi et artiste, sectatores poetice vanitatis » (f. 99<sup>b</sup> sq.). Auctor impugnat praesertim tres vias propositas, immo patrocinium etiam Johannis de Montesano assumit, dicendo, Concilium generale esse necessarium ad profligandam haeresim magistrarum Paris., « quod gloriosa Virgo non fuit concepta in peccata originali, nec concepta semine viri, sed operatione Spiritus S. » (f. 101<sup>b</sup>). Magistri Paris. « juvenuli, inexperti et impracticati » sunt, « honore magistrali expolientur, capiuntur et arrestentur atque vituperentur » (f. 103<sup>b</sup>-104). Ad quasdam allegationes sacrae scripturae in epistola auctor jure annotat : « non est allegatio magistralis; locuntur ut artiste, et non ut theologi »; « inepte applicant ».

1. In margine M. 67<sup>b</sup> : « Nota quod rex hortatur Universitatem ». — 2. Vid. n<sup>um</sup> 1661. — 3. Vid. n<sup>um</sup> 1674. — 4. *Tradductio gallica* antiqua : « ... qui sur ce à vostre grand conseil sont plusieurs fois allez, et combien que très languement priaissent à vos conseillers qu'ils vousissent dire ... toutesfois riens par eux oir ne peurent », etc. Vid. n<sup>um</sup> 1679, p. 607. — 5. In margine : « Nota primam viam, viam cessionis, in manu amborum collegiorum simul congregandorum, vel divisim, vel aliquorum per utraque collegia nominandorum ». — 6. Supra n<sup>o</sup> 1663 dabatur adhuc spes. — 7. Sequuntur motiva. — 8. Sic recte M. 67<sup>b</sup>. *Chron. du rel.* : « parciescente »; Bul. : « parti avescente », et similia namina adulterata postea. Nec Bulaeus, nec Bellaguet sententiam intellectu consentiunt. *Trad. gall.* antiqua optime : « ne il sera nul qui obvie, doubtant chacun de amendrir sa partie et sa faveur, et acquerir ennemis à sa cause ». — 9. Magis explicatur et motiva pro concilio afferuntur. — 10. Lynceos. Vid. Horat., *Sat.* I, 2, 90. *Trad. gall.* : « Est-il donques à croire que vous aiez tant seulement les yeux de lins, et tout le remenant du monde soit aveugle comme la taulpe ? ». — 11. Explicatur et respondetur ad objecta. — 12. *Trad. Gall.* : « car nous avons disposé descrire sur ces voies et sur toute la matière du Scisme en général un traité plus spacieux ». Vid. ad hoc n<sup>um</sup> 1684. — 13. Quod et factum est. Vid. not. ad n<sup>um</sup> 1684. Jam hic subtractio obedientiae sub conditione proclamatur. Vid. supra n<sup>o</sup> 1666 et 1680, not. 9. — 14. Describuntur haec mala; ecclesiae statum ante Schisma florentem fuisse. Vid. n<sup>um</sup> 1695. — 15. Haec amplificatur. — 16. Tecte designant aulicos papae Clementis, de quibus n<sup>o</sup> 1681. — 17. Ante compositionem et praesentationem epistolae igitur Universitas diversas additiones apud regem requisivit et repulsam habuit. Vid. n<sup>o</sup> 1682. *Trad. gall.* : « que moult très peu souvent et à très grant difficulté nous pouns avoir audience devant vous ». — 18. Designatur hic tecte dux Bituricens., qui audientiam impedivit et principales auctores matianis submergi voluit. Vid. l. c. — 19. Universitas scivit, ducem Bituricens. instigatum fuisse per legatos Clementis VII. — 20. Vid. p. 605